
1  

  

  
Il Direttore  

Determina n.  57 del 12 /04/2024  

  

CONFERIMENTO DELL’INCARICO DI RESPONSABILE DELL’AREA CENTRALI NUCLEARI, 
SALVAGUARDIE E PROTEZIONE FISICA CON COORDINAMENTO DELLE ATTIVITA’ TECNICHE 
NELL’AMBITO DEL SERVIZIO PER LA SICUREZZA NUCLEARE, LE SALVAGUARDIE E LA 
PROTEZIONE FISICA 

 

Il Direttore dell’Ispettorato nazionale per la sicurezza nucleare e la radioprotezione  

 
Visto il Decreto legislativo 4 marzo 2014, n. 45, modificato dal Decreto legislativo 15 settembre 
2017, n. 137 ( di seguito D.lgs. n. 45 del 2014) , e in particolare gli articoli 1 e 6, commi 1 e 11, 
che istituiscono l’Ispettorato nazionale per la sicurezza nucleare e la radioprotezione (di 
seguito ISIN), con funzioni e compiti di autorità nazionale di regolazione in materia di sicurezza 
nucleare e radioprotezione, indipendente ai sensi delle direttive 2009/71/EURATOM e 
2011/70/EURATOM, e l’articolo 6, comma 14, che disciplina la procedura di adozione del 
<Regolamento di organizzazione e funzionamento interni> dell’ISIN (di seguito Regolamento 
ISIN);  
 
Visto il decreto del Presidente della Repubblica del 15 novembre 2016 con il quale l’Avv. 
Maurizio Pernice è stato nominato direttore dell’ISIN;  
 
Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 10 novembre 2017 con il quale 
l’Avv. Maurizio Pernice è stato collocato in posizione di fuori ruolo presso l’ISIN per lo 
svolgimento dell’incarico di Direttore;  
 
Visto il Regolamento di organizzazione e funzionamento interni dell’ISIN (di seguito 
Regolamento ISIN) approvato con delibera n. 3 del 22 giugno 2018 e modificato con delibera n. 
5 del 22 febbraio 2021 e con delibera n.15 del 03.11.2023; 
 
Visto l’art. 3, comma 1, lettera h), e art. 10, comma 8, del Regolamento dell’ISIN approvato con 
delibera n. 3 del 22.06.2018, come modificato con Delibera n. 5 del 22.2.2021 e con delibera 
n.15 del 03.11.2023; 

Visto l’articolo 3, del Regolamento di organizzazione dell’ISIN, che al comma 1, lettere h), 

definisce le <aree>: le strutture di cui all’articolo 10, comma 1, lettera a), e comma 6, lettera b), 

e i settori omogenei di attività tecniche o scientifiche con compiti di coordinamento tecnico 
delle attività tecniche afferenti i servizi di cui agli articoli 19, 20 e 21, affidati alla responsabilità 
di personale delle qualifiche di tecnologo o ricercatore; 

Considerato che l’articolo 10, comma 10, del Regolamento di organizzazione dell’ISIN prevede 
che per gli incarichi di responsabilità di area e di sezione può essere prevista e applicata con 



2  

  

provvedimento del Direttore, nel rispetto della normativa vigente e del CCNL, un’indennità di 
responsabilità nei limiti delle disponibilità di bilancio;  

Vista la determina n. 185 del Direttore dell’ISIN del 14 novembre 2023, come modificata dalla 
determina n. 200 del 05/12/2022, con le quali sono stati aggiornati l’organigramma, la 
struttura e le posizioni organizzative dell’ISIN, per adeguarle alle modifiche del Regolamento di 
organizzazione e funzionamento interni introdotte dalla delibera n.15 del 03 novembre 2023;  

Vista la determina n.64 del 28.05.2020 che ha stabilito, ai sensi dell’articolo 22, comma 1, del 
DPR 12 febbraio 1991 n. 171, le indennità per gli incarichi di responsabilità e di coordinamento 
delle aree e sezioni dell’Ispettorato;  

Vista la delibera del Direttore dell’ISIN n.20 del 22 dicembre 2023 di approvazione del Bilancio 
di previsione 2024;  

Considerato che l’ing. Paolo Zeppa titolare dell’incarico di responsabile dell’Area centrali 
nucleari, salvaguardia e protezione fisica, con il coordinamento tecnico delle attività tecniche di 
competenza del Servizio per la sicurezza nucleare, le salvaguardie e la protezione fisica, è stato 
posto in quiescenza a far data dal 1 aprile 2024;   

Visto il comunicato n. 10/2024 con il quale è stato pubblicato l’interpello per la selezione 
interna del personale appartenente ai profili di tecnologo per il conferimento dell’incarico di 
responsabile dell’Area centrali nucleari, salvaguardie e protezione fisica, con coordinamento 
delle attività tecniche nell’ambito del Servizio per la sicurezza nucleare, le salvaguardie e la 
protezione fisica; 

Considerato che alla scadenza del termine finale per la presentazione delle candidature, fissata 
alla data del 09 aprile 2024 ore:12.00, è stata acquisita una sola candidatura per l’incarico di 
responsabile dell’Area centrali nucleari, salvaguardie e protezione fisica, con coordinamento 
delle attività tecniche nell’ambito del Servizio per la sicurezza nucleare, le salvaguardie e la 
protezione fisica;   

Vista la determina n.52 dell’11 aprile 2024 di istituzione della Commissione per le valutazioni 
delle candidature presentate per la posizione di responsabile dell’Area centrali nucleari, 
salvaguardie e protezione fisica, con coordinamento delle attività tecniche nell’ambito del 
Servizio per la sicurezza nucleare, le salvaguardie e la protezione fisica (di seguito 
Commissione);  

Visto il verbale prot. n. 2606 del 12 aprile 2024 della riunione della Commissione del 
12/04/2024, dal quale risultano la completezza della documentazione presentata, l’attinenza 
dell’esperienza maturata anche in ambito sovranazionale rispetto ai compiti e funzioni richiesti 
per l’incarico da ricoprire, gli incarichi di responsabilità ricoperti, e le proposte organizzative e 
tecnico scientifiche riferite alla posizione da ricoprire; 

Preso atto che la Commissione ha valutato l’Ing. Fabrizio Trenta idoneo a ricoprire l’incarico di 
responsabile dell’Area Centrali Nucleari, salvaguardie e protezione fisica con coordinamento 
delle attività tecniche nell’ambito del Servizio per la sicurezza nucleare, le salvaguardie e la 
protezione fisica; 

Considerato che, dalle attività svolte su incarichi o in collaborazione con il Direttore, l’ing. 
Fabrizio Trenta ha dimostrato di possedere capacità e competenze organizzative e gestionali 
adeguate e necessarie per l’espletamento delle funzioni e dei compiti di responsabile dell’Area 
centrali nucleari, salvaguardie e protezione fisica, con coordinamento delle attività tecniche 
nell’ambito del Servizio per la sicurezza nucleare, le salvaguardie e la protezione fisica;  



3  

  

Ritenuto di procedere al conferimento dell’incarico ai sensi del Comunicato nr.10/2024;  

  

DISPONE  
Articolo 1  

(Conferimento dell’incarico di Responsabile dell’Area centrali nucleari, salvaguardie e 
protezione fisica, con coordinamento delle attività tecniche nell’ambito del Servizio per 

la sicurezza nucleare, le salvaguardie e la protezione fisica)  
  

1. di conferire all’ing. Fabrizio Trenta l’incarico di responsabile dell’ “Area centrali nucleari, 
salvaguardie e protezione fisica, con coordinamento delle attività tecniche” nell’ambito del 
Servizio per la sicurezza nucleare, le salvaguardie e la protezione fisica; 

2. di stabile che l’incarico è conferito per la durata di anni tre, con decorrenza dal 15 aprile 
2024 e termine finale al 14 aprile 2027;  

3. di dichiarare che dal 15 aprile 2024 l’ing. Fabrizio Trenta cessa dall’incarico di 
responsabile della Sezione centrali nucleari e dall’incarico di responsabile dell’Ufficio del 
Direttore, nonché dalla relativa indennità; 

4. di attribuire all’ing. Fabrizio Trenta, ai sensi dell’art.2, comma 2 della determina n.64 del 
28 maggio 2020, un’indennità pari al 15% dello stipendio tabellare iniziale del livello 
professionale di appartenenza per la durata dell’incarico;  

5. di trasmettere il presente provvedimento al Servizio per gli affari generali, il bilancio e la 
gestione giuridico – amministrativa del personale per gli adempimenti di competenza;  

6. di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile per la prevenzione della 
corruzione e la trasparenza per la pubblicazione sul sito web.  

  

 

Avv. Maurizio Pernice  


		2024-04-12T18:15:52+0200
	Maurizio Pernice




